(Devillers, p.30; Nguyễn Xuân Thọ, tr. 28)

Sau khi chiếm 3 tỉnh miền Đông Nam Kỳ là
Biên Hòa, Gia Định, Định Tường và hợp thức
hóa chế độ thuộc địa tại phân nửa đất Nam Kỳ
theo Hòa Uớc Nhâm Tuất (5-6-1862), Pháp đã
đặt ngay những nền tảng của hai chánh sách
khai hóa và khai thác. Hòa ước Giáp Tuất (15-
3-1874) xác nhận chủ quyền của Pháp trên 3
tỉnh miền Tây là Vĩnh Long, An Giang và Hà
Tiên. Nam Kỳ hoàn toàn trở thành thuộc địa
của Pháp.

Khai hóa và khai thác là hai chủ trương chi
phối toàn thể chánh sách thực dân của
Pháp tại Nam Kỳ.

Cùng năm 1861, tại Saigon, tờ Công báo của
đoàn Viễn chinh Pháp (Bulletin officiel de
l’Expédition de l’Indochine) viết bằng tiếng
Pháp ra đời, tiếp theo là tờ Gia Định báo, tờ
báo đầu tiên viết bằng tiếng quốc ngữ xuất bản
năm 1865.

Sau hòa ước Giáp Tuất (1874), chữ nho lần
lượt bị bãi bỏ ở trường học. Năm 1878, thống
đốc Nam Kỳ Louis Lafont ban hành nghị định
theo đó kể từ đầu năm 1882, tất cả các công
văn và giao dịch với chánh quyền đều phải viết
bằng mẫu tự La-Tinh, có nghĩa là chữ Pháp và
chữ quốc ngữ trở thành ngôn ngữ chính thức
của Nam Kỳ.